

# ANYKŠTA

<http://www.anyksta.lt>

LAIKRAŠTIS ANYKŠČIŲ KRAŠTO VISUOMENEI 81/9871

**Neblaivus automobilio vairuotojas užmigo prie vairo**

**2 psl.**

**Praleidome progą, bet ir neturime kuo nustebinti...**



Laimas FERGIZAS, anykštėnas, buvęs rajono mero patarėjas:

„Man įdomus net tas fenomenas, kad patys kultūrininkai nesilanko vienas kito renginiuose.“

**3 psl.**

Per „Anykštą“ galite pasveikinti savo artimuosius vestuvių, jubiliejų ar kitomis progomis.

**Sveikinimo kaina – 50 eurų.**

Sveikinimai priimami „Anykštos“ redakcijoje – Vilniaus g. 29, Anykščiai. Tel.: (8 381) 59 458; 8 686 33 036.  
El. p. reklama@anyksta.lt

Jūsų sveikinimas gali būti matomas ir anyksta.lt skaitytojams.

**Tyrinėjamos regioninio parko atodangos**



**8 psl.**

## Šiupinys

**Kolumbariumas.** Anykščių savivaldybė ruošiasi kolumbariumo statyboms. Kaip matyti iš viešai prieinamos informacijos, kolumbariumą Anykščiuose planuojama statyti naujosiose miesto kapinėse. Iš pradžių bus skelbiamas projekto parengimo ir vykdymo priežiūros paslaugos pirkimas. Pernai savivaldybėje buvo kalbama, kad kolumbariumas bus įrengiamas senosiose Anykščių miesto kapinėse.

**Verslas.** Anykščiuose veikiančios verslo įmonės vienijasi bendrų paslaugų teikimui. MB „Lapwing“, kuriai priklauso gastrobaras ir naktinis klubas „Industrija“ bei UAB „Mėsainių lizdas“, valdanti greitojo maisto bistro „No Name Kebab“, pristatė bendrą paslaugą – maisto pristatymą į pasirinktą vietą Anykščių rajone. To, kad verslininkai pristatytų ir konkurentų produkciją, Anykščiuose iki šiol nebuvo.

**Globa.** Anykščių rajono savivaldybė dviem be tėvų globos likusiems vaikams nustatė laikinąją globą bei rūpybą, kuri bus suteikta Anykščių rajono šeimos ir vaiko gerovės centro šeiminiuose namuose Anykščių seniūnijos Ažuožerių kaime, o laikinuoju rūpintoju paskirtas Anykščių rajono šeimos ir vaiko gerovės centras, veikiantis Svėdasų seniūnijos Aulelių kaime.

**Pajėgumai.** Anykščių menų centras (AMC) iš Anykščių TVIC perima apdovanojimų „Turizmo gilės“ organizavimą. Anykščių rajono mero pavaduotojas Dainius Žiogelis „Anykštai“ sakė, kad AMC organizuos apdovanojimus, nes laimėjo savivaldybės skelbtą pirkimą tokioms paslaugoms, be to, įstaiga esą turi daugiau pajėgumų.

## Prieš šv. Mišias sentikiams teko gerokai paplušėti



Šventikų vedami, susirinkusieji meldamiesi ir giedodami iškilmingai vieną kartą apeina aplink Girelės Švč. Dievo Motinos Užtarėjos cerkvę – tai vadinamoji Kryžiaus eiseną, kurioje dalyvauja visi susirinkusieji.

Autorės nuotr.

**MRF**

MEDIJŲ RĒMIMO FONDAS

Lina DAPKIENĖ

Spalio 20 dieną, sekmadienį, Girelės Švč. Dievo Motinos Užtarėjos sentikių cerkvėje (Girelės k., Kavarsko sen.) vyko šv. Mišios, skirtos Švenčiausiajai Mergelei Marijai Užtarėjai („Pokrov Presviatoj Bogorodicy“).

Sekmadienio šv. Mišios buvo pirmosios po to, kai Lietuvos Respublikos Kultūros ministerija Girelės cerkvę paskelbė valstybės saugomu regioninio reikšmingumo lygmens nekilnojamojo kultūros paveldo objektu.

**5 psl.**

## Partizanams pagerbti - jubiliejinis bėgimas



Septynių kilometrų bėgimo startas.

Raimondas GUOBIS

Spalio 19 dieną, šeštadienį, svėdasietiškoje Šimonių girios dalyje, šalia Priepado (Priegodo) ežero įvyko jau vienuoliktasis tradicinis pagarbos bėgimas „Algimanto apygardos partizanų kovos takais“. Šiomet bėgimas buvo jubiliejinis – skirtas ir Algimanto apygardos partizanų žūties 1949-ųjų rudenį 75 metų sukakčiai. Šventėje dalyvavo daugiau nei šimtas bėgikų, daugiausia moksleivių, iš visos Lietuvos.

**4 psl.**





## „Kaip pavadinsi, taip nepagadinsi...“

Režisierius Julius Jakubėnas šios vasaros pabaigoje pradėjo eiti ne tik Pasaulio anykštėnų bendrijos veiklos koordinatoriaus, bet ir Pasaulio anykštėnų kūrybos veiklų kuratoriaus pareigas. Šią informaciją po „Anykštoje“ pasirodžiusio pranešimo apie naujas režisieriaus J. Jakubėno pareigas paprašė patikslinti Anykščių menų centro direktorius Tomas Tuskenis.

Tiesa, Pasaulio anykštėnų bendrijos pirmininko pavaduotojas Tautvydas Kontrimavičius teigia, kad nors abi minimos pareigos yra įvardijamos skirtingai, jos yra neatsiejamoms, be to, jas atlieka vienas ir tas pats žmogus.

Į redakciją paskambinęs Anykščių menų centro direktorius T. Tuskenis aiškino, kad Anykščių menų centre, kaip buvo rašoma „Anykštoje“, nedirba joks Pasaulio anykštėnų bendrijos veiklos koordinatorių – šioje įstaigoje esą dirba tik Pasaulio anykštėnų kūrybos veiklų kuratorius.

„Yra Pasaulio anykštėnų kūrybos centras ir jis koordinuoja menines, vadybines veiklas su anykštėnais“, – aiškino T. Tuskenis.

Anykščių menų centro direktoriui T. Tuskeniui paaiškino, kad apie naujas režisieriaus J. Jakubėno pareigas paskelbėme remdamiesi Pasaulio anykštėnų bendrijos tinklapiu, kuriame nurodoma, kad jis pradėjo eiti bendrijos veiklos koordinatoriaus pareigas. Apie tai, kad J. Jakubėnas eina ir Pasaulio

anykštėnų kūrybos veiklų kuratoriaus pareigas, šiame tinklapyje nenurodyta.

„Aš nežinau, ką ten Tautvydas yra prisirašęs“, – apie Pasaulio anykštėnų bendrijos pirmininko pavaduotojo T. Kontrimavičiaus administruojamą oficialią Pasaulio anykštėnų bendrijos internetinę svetainę kalbėjo T. Tuskenis.

Pastebėjus, kad dviejuose informaciniuose šaltiniuose režisieriaus J. Jakubėno pareigos yra įvardytos skirtingai ir tai žmonėms gali sukelti painiavą, T. Tuskenis dėstė: „Aš irgi esu Pasaulio anykštėnų bendrijos dalis, bet kažkaip manęs nepainioja niekas. Aš nedirbu Pasaulio anykštėnų bendrijai, nors daug laiko atiduodu jai.“

Pasaulio anykštėnų bendrijos pirmininko pavaduotojo T. Kontrimavičiaus pasiteiravus,



Anykščių menų centro direktorius Tomas Tuskenis patikslino, kad jo vadovaujamoje įstaigoje dirba ne koordinatorių, o kuratorių.

kodėl Pasaulio anykštėnų bendrija ir Anykščių menų centras pareigybę, kuri dirba Pasaulio anykštėnų bendrijos labui, įvardija skirtingai, nors tai visada atlieka tas pats žmogus, jis sakė: „Todėl, kad Anykščių menų centras jau ne vieną kartą yra pakeitęs šitą pareigybę, o pas mus prieš du dešimtmečius kaip prasidėjo nuo a. a. Bronės Lukaitienės, tai ta pati tendencija ir paliekama. Kartais ir nespėju sekti, nes kiekvienas dirbęs menų centre turėdavo šiek tiek kitokias pareigas.“

Pasak T. Kontrimavičiaus, Anykščių menų centre Pasaulio anykštėnų kūrybos veiklų kuratorius yra darbuotojas pagal pareigybių klasifikatorių, o Pa-

Robertas ALEKSIEJŪNAS  
robertas.a@anyksta.lt



Pasaulio anykštėnų bendrijos pirmininko pavaduotojas Tautvydas Kontrimavičius prisipažino nespėjantis sekti, kaip Anykščių menų centras įvardija Pasaulio anykštėnų bendrijos labui dirbančio žmogaus pareigybę.

saulio anykštėnų bendrija jokiau klasifikatoriumi nesivadovauja.

„Bet tai yra tas pats žmogus ir, be abejo, kaip byloja liaudies išmintis: „Kaip pavadinsi, taip nepagadinsi“, – sakė T. Kontrimavičius.

Pasaulio anykštėnų bendrija savo veiklos koordinatoriui atlyginimo nemoka, o Anykščių menų centro Pasaulio anykštėnų kūrybos veiklų kuratorius yra etatinis darbas, už kurį mokamas atlyginimas.

Toks etatas buvo įsteigtas Pasaulio anykštėnų bendrijai bendradarbiaujant su Anykščių rajono savivaldybe.

### spektras

**Kampanija.** Krašto apsaugos ministerija (KAM) organizuos informacinę kampaniją, skirtą informuoti visuomenę apie kibernetinį saugumą ir pristatyti būdus, kaip apsaugoti nuo kibernetinių incidentų, didinti atsparumą. KAM numatė, kad tikslinė kampanijos auditorija – 46 metų ir vyresni Lietuvos gyventojai, daugiau dėmesio ketinama skirti moterims ir regionų gyventojams. Planuojama, kad kampanija bus vykdoma kitų metų kovo–gegužės mėnesiais.

**Kultūros pasas.** Ne vienus metus nepanaudojant visų kultūros pasui skirtų lėšų, svarstoma šią edukaciją įrašyti į Švietimo įstatymą ir padaryti privaloma – kultūros pasą įrašyti į Švietimo įstatymą, kaip priemonę mokinių kultūros pažinimo įpročiams ugdyti ir jų kultūros patirčiai plėsti, teikiant jiems tam tikras kultūros ir meno paslaugas. Nacionalinės M. Mažvydo bibliotekos, administruojančios kultūros pasą, duomenimis, kasmet šiai paslaugai valstybės biudžete numatoma 4 mln. eurų, tačiau dalis lėšų metų pabaigoje lieka nepanaudotos. Pernai į biudžetą grąžinta apie 800 tūkst. eurų.

**Programėlė.** Radiacinės saugos centras kitų metų pradžioje ketina pristatyti programėlę, kuri leistų vartotojams telefonuose stebėti radiacinį foną Lietuvoje, ji siūstų naujienas bei pateiktų su radiacine sauga susijusią informaciją. Šiuo metu stebėti radiacinį foną ir gauti kitą aktualią su radiacine sauga susijusią informaciją vartotojai gali tik centro interneto puslapyje esančiame žemėlapyje bei socialiniuose tinkluose.

**Kalėdos.** Kalėdinę prekybą pradedančių prekybininkų apklausa rodo, kad šiemet gyventojai dovanoms linkę išleisti panašiai pinigų, kaip pernai, tačiau atsigaivusi perkamoji galia ir sumažėjusi infliacija leidžia tikėtis aktyvesnio šventinio sezono. Jausdami optimistiškas gyventojų nuotaikas, prekybininkai metų pabaigoje gali padidinti prekių kainas.

**Tyrimas.** Pusė šalies gyventojų sutinka, kad Lietuva gynybai skirtų 4 proc. bendrojo vidaus produkto (BVP), rodo iniciatyvos „4 procentai“ užsakymu atlikta apklausa. Tyrimas parodė, kad 26,4 proc. žmonių visiškai sutinka, kad Lietuvos politinės partijos kuo greičiau pasirašytų Nacionalinį politinių partijų susitarimą, kuriame būtų įtvirtinta 4 proc. BVP krašto gynybai strateginis tikslas, 24,3 proc. – greičiau sutinka, 25,2 proc. – nei sutinka nei nesutinka.

–BNS

## Neblaivus automobilio vairuotojas užmigo prie vairo

Utenos apylinkės teismo Anykščių rūmai išnagrinėjo baudžiamąją bylą dėl automobilio vairavimo būnant neblaiviam. Automobilio BMW vairuotojas buvo toks neblaivus, kad net negalėjo prisiminti, kaip sustojęs šalikelėje užmigo prie vairo.

Teismas nustatė, kad vienoje mažojoje bendrijoje pagalbinu darbuotoju dirbantis, tik vidurinį išsilavinimą įgijęs M. U. birželio mėnesio pabaigoje kelyje Molėtai–Anykščiai vairavo automobilį BMW būdamas neblaivus, kai alkoholio kiekio matuokliu jam nustatytas 2,84 promilių neblaivumas.

Kaltinamasis M. U. ikiteis-

minio tyrimo metu savo kalte pripažino visiškai ir paaiškino, kad tą dieną nuo ryto tėvo sodyboje gėrė alų. Vėliau su draugu, jam vairuojant automobilį BMW, važinėjo po Skiemonių miestelį, jis vienas automobilyje gėrė degtinę. Pavakary nuvažiavo pas motiną ir tęsė išgertuves kieme esančioje pavėsinėje. Kas vyko toliau, M.

U. papasakoti negalėjo – jis sakė tik pamenantis momentą, kad sėdi už automobilio vairo, nesuprantantis, kur yra, o šalia stovi greitosios medicinos pagalbos automobilis, policijos pareigūnai.

Teismo posėdyje dalyvavo įvykį matę greitosios medicinos pagalbos ekipažo darbuotojai. Vykdami į iškvieta, kaip pasakojo, netoli Skiemonių miestelio, jie prasilenkė su kelyje įtartinai manevruojančiu automobiliu BMW. Grįždami iš iškvieta atgal į Anykščius, kiek pavažiavę nuo Skiemonių, pamatė šalikelėje, šiek tiek grio-

vyje, stovintį tą patį automobilį BMW, su kuriuo prieš tai prasilenkė. Jame už vairo miegojo visiškai girtas vaikinys, kuris pažadintas nesiorientavo, kas vyksta.

Į įvykio vietą atvykus policijos pareigūnams, M. U. į klausimus atsakyti vengė, dar bandė juokauti, išsisukinėjo, painiojosi. Vyras nesugebėjo įvardyti, keliese važiavo, vis prašė neišvežti jo automobilio.

Teismas uždraudė M. U. vairuoti transporto priemones ketverius metus, taip pat iš jo konfiskuotas automobilis BMW.

–ANYKŠTA

### Temidės svarstyklės

**Vagystė.** Gautas moters (gim. 1981 m.) pareiškimas, kad laikotarpiu nuo spalio 13 iki spalio 19 dienos, išibrovis į gyvenamąjį namą, Anykščių sen. Burbiškio kaime pavogti elektros laidai bei maisto produktai. Padaryta turtinė 450 eurų žala.

**Gaisras.** Spalio 19 dieną Skiemonių sen. Paežerių 1 kaime užsidegė karkasinio ūkinio pastato medinė siena, apšiltinta ir apkalta lentomis, esanti prie židinio. Gaisras buvo užgesin-

tas iki atvykstant ugniagesiams. Gaisro metu apdegė 2 m<sup>2</sup> sienos, esančios prie židinio.

**Kaminas.** Spalio 20 dieną Anykščių sen. Keblonių kaime, Šilelio g., gyvenamojo namo kamine užsidegė suodžiai. Gaisras užgesintas, ugniagesiams panaudojus 25 l vandens. Budėta, kol pravėso pats kaminas.

**Statinys.** Spalio 19 dieną Kavarsko sen. Jurgėnų kaime degė viduryje pasėlių esantis apleistas rąstinis statinys. Atvykus pirmoms ugniagesių pajėgoms, pastatas jau buvo sugriuvęs.

**Pirtis.** Spalio 13 dieną Anykščių sen. Klykūnų kaime gaisras kilo įmonei priklausančioje teritorijoje esančioje pirtyje. Ugniagesiai nekviesti, gaisrą užsigesino patys žmonės. Apie šį prieš penkias dienas kilusį gaisrą ugniagesiai pranešė tik šį penktadienį.

**Skystis.** Spalio 17 dieną, apie 8.43 val. Kavarske nepilnametis (gim. 2010 m.) į delną prisipylė dezinfekcinio skysčio ir juo apipylė nepilnametę (gim. 2010 m.), taip sukeldamas jai fizinį skausmą.

**Narkotikai.** Spalio 17 dieną,

apie 10.00 val. Anykščių sen. Kuniškių kaime vyras (gim. 1999 m.) turėjo plastikinį maišėlį, kuriame buvo žalios spalvos, augalinės kilmės, galimai narkotinės medžiagos kanapės. Vyras sulaikytas ir uždarytas į areštinę.

**Ugnis.** Spalio 17 dieną Kurklių sen. Buteikių kaime gyvenamajame name kilo gaisras. Ugniagesiai pranešė, kad jiems atvykus į įvykio vietą, pirmame namo aukšte degė aplink židinio apkaltos lentelės. Nuardžius apie 1 m<sup>2</sup> lentelių, po jomis smilko spalviai. Gaisro metu apdegė 1 m<sup>2</sup> medinių lentelių.



## Praleidome progą, bet ir neturime kuo nustebinti...

Kultūros ministerija paskelbė, kad 2026-aisiais Lietuvos kultūros sostinė bus Kėdainiai, 2027-aisiais – Pasvalys, o 2028-aisiais – Zarasai. Pastarasis miestas kultūros sostine taps jau antrą kartą.

Anykščiai Lietuvos kultūros sostine buvo 2012-aisiais, o ši kartą ja tapti nebandė, nors tam pavasarį net buvo surengta diskusija „Anykščiai – Lietuvos kultūros sostinė 2027?“, kurioje dalyvavo rajono savivaldybės administracijos, kultūros atstovai, tarybos nariai, svečiai iš Trakų.

Kaip vertinate, kad savivaldybė, rengusi pasitarimus, net nebandė siekti kultūros sostinės statuso? Ar tapimas kultūros sostine naudingas? O gal – visiškai bereikalingas?

### Neturime kuo nustebinti



**Kęstutis INDRIŪNAS,**  
Anykščių rajono savivaldybės tarybos narys, menininkas:

„Mes, Tarybos nariai, dar anksčiau rašėme į Kultūros ministeriją, kad norime tapti Lietuvos kultūros sostine. Tikslas buvo toks, kad darysime visą A. Baranausko klėtelės projektą. Tai būtų buvęs objektas, aplink kurį viskas turėjo sukintis. Tai būtų kultūros sostinės esmė. Kadangi šis projektas buvo sunaikintas, nematau prasmės tapti kultūros sostine.“

Būtų eilinė miesto šventė ir tiek. Tuomet, kai buvome kultūros sostine, buvo Germanavičiai, jie padarė operą. Abejoju, ar dabar kas nors tokį projektą padarytų. Jei būtume darę A. Baranausko klėtelę, idėję pastangų, tai būtų labai geras traukos centras, atsinaujinimas po Lajų tako, Tiltų gatvės komplekso. Dabar nematau prasmės daryti tą kultūros sostinę, mes neturime kuo nustebinti.“

Labai gailla, turėtume puikų klėtelės 100-mečio paminėjimą. O dabar eina kalba apie klėtelės

padažymą, kažkas ateis, kanklėmis pagros... Ir bus jubiliejus. Tai buvo išskirtinis projektas visai Lietuvai. Bet jei valdžiai nereikia, tai... Jei dabar būtų Taryboje balsavimas, net nepalaikytų šios idėjos.“

### Praleista progą



**Audronė PAJARSKIENĖ,**  
Anykščių memorialinio muziejaus direktorė:

„Praleista dar viena progą pasidaryti savo kultūros reviziją, sutelkti kultūros bendruomenę, drąsiai įsivardinti, kas gi mes esame, kur einame ir kokie mūsų kultūros tikslai. Visada reikia bandyti – tas bandymas suvienija, susėdęs prie bendro projekto, visada įsivardini savo problemas, silpnybes, taip pat – galimybes, perspektyvas, išsigrūnini vizijas.“

Buvo gera progą permąstyti visa tai, kur link mes einame. Čia vertinama net ne ekonominė vertė, visų pirma tai – žmonių savivertės patyrimas, suvokimas, kad mes esame verti būti kultūros sostine. Kitas dalykas – papildomas finansavimas kultūros

reikmėms, atsirandantis per kitas programas. Miestui atsiveria vartai gauti papildomą finansavimą iš įvairių struktūrų. Tiesiog praleidome progą.“

### Laikas - nepalankus



**Jurgita BUGAILIŠKIENĖ,**  
Anykščių L. ir S. Didžiulių viešosios bibliotekos direktorė:

Na, priešasčių turbūt ne viena. Kad būtų parengta ir pateikta paraiška Lietuvos kultūros sostinės vardui gauti, reikia: strateginio sprendimo tai daryti; lyderio, vedlio, kuris imtųsi vadovauti paraiškos rengimo ir pateikimo procesui; laiko ir komandos konkurencingos idėjos sukūrimui (nes dar niekas nelaimėjo antrą kartą); aktyvaus įstaigų (ne tik kultūros) įsitraukimo kuriant veiklų tinklę.“

Aš asmeniškai manau, kad Audronė Pajarskienė būtų galėjusi imtis tokios lyderystės. Gal kiek nepalankus buvo laikas, nes šiemet kultūros įstaigose, savivaldybės Kultūros ir turizmo skyriuje daug pokyčių: kei-

tėsi vadovai, keitėsi darbuotojai. Vykstant tokiems pokyčiams, reikia nemažai laiko vidiniam susistygavimui. Šalia šių pokyčių įstaigos įgyvendino daugybę jau suplanuotų kultūrinių veiklų, susikoncentravo į savo vykdomų projektų įsipareigojimus, rengė susiplanuotus projektus su užsienio, Lietuvos partneriais. Šiemet kultūros įstaigos (tiek muziejus, tiek biblioteka, tiek menų centras) parengė ir pateikė didžiulius projektus kultūros turinio skaitmeninimui. Turint visokių tokių projektinių galimybių įstaigos tikslams realizuoti, atrodo, kad Kultūros sostinės statusas visai nėra būtinas (gal tik progą ryškesnei komunikacijai).

Savo kasdieniu darbu kuriame Kultūros kurortą.

### Renginių ir taip per daug



**Laimas FERGIZAS,** anykštėnas, buvęs rajono mero pata-  
rėjas:

„Man atrodo, žmonės pavargę nuo tų organizavimų – tiek kultūros darbuotojai, tiek, man atrodo, ir žiūrovai. Būna daug kultūrinių renginių, į kuriuos ateina tik nuolatiniai lankytojai, tokie kaip aš. Kultūros renginiai organizuojami labai siauram ratui. Nežinau, ar jie prasmingi, ar ne.“

Šiaip niekas nesiskundžia, kad Anykščiuose trūksta kultūros renginių. Jei tai būtų pirmas kartas, Anykščiai galėjo būti kultūros

sostine, bet kadangi tai – antras kartas... Klausimas nėra viena-reikšmis.

Susitikimai dėl kultūros sostinės tam ir buvo organizuojami, kad būtų išsiaiškinta, ar žmonės nenori. Nes jei kas nors nuleidžia iš viršaus – sakykime, meras, – o kultūros bendruomenė to sprendimo nepriima, tai irgi nieko gero. Tame posėdyje ir aš dalyvavau. Jie susirinko, paposėdžiavo, pasiskundė, kad pavargę, neturi resursų. Mūsų rajonas senstantis, iš dalies ir neturi resursų tam sektoriui. Nėra jauno, gražaus, entuziastingo, kuris sakytų, kad griebisiuos veiklos rankoves atsiraitojęs, organizuosiu, už viską atsakysiu.

Kita vertus, kultūros darbuotojai, ko gero, yra jau pamokyti – daro daro, ir ką padaro gero, publika nepastebi. Pastebi tik trūkumus ir išsako priekaištus. Tie, kurie nieko patys nedaro, sėdi ant sofos ir stebi, jie labai moka kritikuoti.

Anykštėnai išlepinti, renginių per daug. Man įdomus net tas fenomenas, kad patys kultūrininkai nesilanko vienas kito renginiuose. Jei organizuoja muziejus, neateis kultūros centras. Jei Angelų muziejus daro – neateis iš Siauruko. Menų inkubatorius nesilanko bibliotekos renginiuose, biblioteka – Menų inkubatoriaus. Jei vyksta lituanistinis renginys – pavyzdžiui, A. Baranausko premijos įteikimas, – Anykščių lituanistai mokytojai neateis, išskyrus Dangirą Nefienę, kuri dažnai pati renginį ir veda. Valdžia irgi nesilanko, o ji turėtų rodyti pavyzdį – kultūra mums rūpi, mes ja domimės, esame kultūringi. Nebent merą kas labai prikalbina kalbą pasakyti, tai gal ir atvyksta ar kokį patareją deleguoja.“

-ANYKŠTA

## Kęstutis Tubis: Arūno Dudėno išrinkimas į Seimą būtų naudingas anykštėnams

Anykščių rajono savivaldybės meras, Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos atstovas Kęstutis Tubis kviečia anykštėnus Seimo rinkimų antrajame ture palaikyti socialdemokratą Arūną Dudėną.

„Anykščių rajono savivaldybės gyventojams, neabejoju, yra svarbūs vertybiniai dalykai. Socialdemokratas A. Dudėnas pasisako už tradicinę šeimos sampratą ir krikščioniškus dalykus. O kitas kandidatas – už vienos lyties santuokas, Stambulo konvenciją ir panašiai.“

Anykščių rajono savivaldybės taryboje mes, Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos

atstovai, dirbame kartu su socialdemokratais. Mus jungia bendras darbas ir pasitikėjimas. Tikimės bendradarbiavimo bei pagalbos ir ateityje. Anykščių rajoną valdančiąjai koalicijai, o kartu ir visiems anykštėnams būtų palankiau, jeigu Seime turėtume rajono atstovą socialdemokratą.

Imponuoja ir asmeninės A. Dudėno savybės – su juo bendravimas paprastas, konkretus ir konstruktyvus.

Ankstesni Seimo nariai apskritai su savivaldybės atstovais nebendravo, neskyrė savivaldai dėmesio. Su A. Dudėnu sutarėme, kad mažiausiai kartą per mėnesį turėsime susitikimus, per kuriuos aptarsime konkrečius klausimus, aiškinsimės, kaip Seimas gali pa-

dėti savivaldybei.

Dar vienas niuansas – LSDP kitose apygardose remia „valstiečių“ kandidatus. Socialdemokratai kartu su mūsų partija siekia, jog valdančioji koalicija būtų kiek įmanoma stabilesnė. A. Dudėno išrinkimas į Seimą šį stabilumą tik padidintų.

A. Dudėno varžovą Tomą Tomiliną remia konservatoriai ir liberalai, o tai mums nėra priimtina. Vyliuosi ir dedu pastangas, jog būsimoji valdančioji dauguma būtų skaidri, jog nebūtų maskuojami ankstesnės valdžios padaryti neteisėti ar neteisingi sprendimai.

Iš A. Dudėno tikiuosi racionalios ir skaidrios veiklos, ne kitų menkinimo ir priešų ieškojimo.

A. Dudėnas nežadėjo ir neža-



Anykščių rajono savivaldybės meras Kęstutis Tubis.

da, kad persikraustys gyventi į Anykščius. Atsimeiname kito kandidato pažadus persikraustyti į mūsų miestą. Jeigu žmogus meluoja, net buitiniuose

dalykuose, reiškia už tokį kandidatą negalima balsuoti“, – savo poziciją išdėstė Anykščių rajono savivaldybės meras K. Tubis.

**Politinė reklama. Bus apmokėta iš Arūno Dudėno RK sąskaitos. Užsak. Nr. 993**



# Partizanams pagerbti – jubiliejinis bėgimas



Gausiausios komandos titulą pelnė Svėdasų Juozo Tumo-Vaižganto gimnazijos bėgikai.

(Atkelta iš 1 psl.)

Diena buvo saulėta, oras gailvus. Laikrodžiams rodant vidurdienį, tariau sveikinimo kalbą: prisiminiau tą tolimą rudenį žuvusius narsius partizanus – sovietinė kariuomenė lapkričio 1–2 dienomis sunaikino net aštuonis bunkerius, žuvo net 33 kovotojai bei narsusis Algimanto apygardos vadas Antanas Starkus-Montė (1919–1949). Pabrėžiau, kaip svarbu tokias sukaktis minėti, nuolat pagerbti tautos didvyrius.

Pirmosios į startą stojo pusantro kilometro bėgančios mergaitės bei moterys. Kaip ir pernai čempione tapo svėdasiškė Erika Adomonytė (6 min. 26 sekundės), antroji atbėgo Augustė Žemaitytė iš Anykščių, o trečioji – Evelina Romaraitė. Tokią pat distanciją bėgusių berniukų varžytuvėse pirmasis buvo svėdasiškis Ignas Kerbe-

lis (5.05), antrasis – jo brolis Eimantas Kerbelis, o trečiasis – Titas Raugas.

Septynių su puse kilometro rungtyje vienu metu startavo ir vyrai, ir moterys. Pirmoji girių takeliais finišą pasiekė anykštėnė Monika Krivickienė (35.40), antroji buvo kaunietė Nida Uselienė, trečioji – Eglė Savickaitė. Greičiausias vyras – panevėžietis Remigijus Zalumskis (28.12), juo sekė anykštėnas Gytis Krivickas ir Vytenis Skvarčinskas iš Utenos.

Visi prizinininkai apdovanoti tauriai spindinčio metalo medaliais, čempionai – dar ir unikalėmis iš medžio pagamintomis „taurėmis“, visi dalyviai – atminimo medaliais. Panaudodama šiuolaikines technologijas, šias išsimintinas, daugiaspalves, daugiasluoksnes, iš lazeriu išpjautų miško bei bėgančio žmogaus fragmentų suklijuotas grožybes sukūrė Indrė Gurskie-

nė įmonėje „Dūzgilė“.

Atskirai apdovanoti jauniausia ir vyriausia dalyviai, daili, blizganti taurė atiteko gausiausiai, net 26 narių komandai, vadovaujama mokytojos Reginos Žvirblienės iš Svėdasų Juozo Tumo-Vaižganto gimnazijos. Registruotų dalyvių buvo net 133, iš jų septynios dešimtys mokinukų, dauguma jų – jaunieji šauliai. Keletas bėgikų dalyvavo partizaniškai – net neįsirašę į varžybų protokolus.

Improvizuoti iš dviejų karališkai raudonos spalvos vėliavų – Aukštaitijos ir Lietuvos istorinės – sukurti triumfo vartai, besikūrenantis laužas, džiugi bičiulystė, džiaugsmas ir vėl susitikus, gardi Utenos šaulių (virėjų komandai vadovavo šauliškos košės gamybos meistrė, kulinarė Asta Uldukienė) išvirta perlinių kruopų košė, pagardinta mėsa. Rengiant šventę,



Kraštų šilo brolijos vėliavnešiai ir bėgimo šventės iniciatorius Vladas Pajarskas (dešinėje).  
Nuotr. iš albumo

ypač nusipelnė Anykščių sporto centro direktorius Arvydas Krikščiūnas su pagalbininkais bei prie šios šventės ištakų stipriai prisidėjusi kūno kultūros trenerių gvardija iš Vilniaus su Vladu Pajarsku.

Dar vienas partizanų žūties 75-čio paminėjimas, ypač pagerbiant Albertą Nakutį-Viesulą (1910–1949) bei jo būrio

vyrus, ateinantį šeštadienį vyks Svėdasuose bei Kunigiškiuose. Svėdasuose jau statomas monumentas, kuriame bus įvardyti beveik du šimtai šio krašto pokario partizanų, bet jis atvertas bus tik kitamet.

**MRF**  
MEDIJŲ RĖMIMO FONDAS

## Žemdirbiai galės įsigyti dirbamos valstybinės žemės

Žemės ūkio ministerija parengė Žemės ūkio paskirties žemės įsigijimo įstatymo ir jį lydinčiųjų įstatymų pakeitimo projektus. Jais siekiama spręsti įsisenėjusias valstybinės žemės efektyvaus panaudojimo ir žemės ūkio paskirties žemės sklypų formavimo problemas, gaunant didžiausią ekonominę naudą valstybei. Šiuo metu pernuomojant valstybinės žemės plotus, neretai pelnomasi žemę dirbančių žmonių sąskaita.



Sigito STRAZDAUSKO nuot.

Pataisomis siekiama sudaryti sąlygas žemę dirbantiems žmonėms įsigyti nuomojamus valstybinės žemės ūkio paskirties žemės sklypus ir tarp privačių sklypų įsiterpusius nenaudojamus valstybinės žemės plotus.

Nustatyti saugikliai, neleidiantys spekuliuoti valstybine žeme. Pirmumą įsigyti besiribojančius valstybinės žemės sklypus turės asmenys, iš valstybės įsigiję mažesnę žemės ūkio paskirties žemės plotą, ne mažiau kaip trejus metus aktyviai žemės ūkio veiklą vykdę ir patvirtinančius dokumentus pateikę ūkininkai. Vienas asmuo galės įsigyti ne daugiau kaip dvejose besiribojančiose savi-

valdybėse esančių valstybinės žemės ūkio paskirties žemės.

Šiandien Lietuvoje yra 310 tūkst. ha valstybinės žemės ūkio paskirties žemės, kurią pardavus tikimasi gauti iki 1,5 mlrd. Eur pajamų.

Seimui pritarus siūlomiems pakeitimams, sumažės apleistos žemės plotai, valstybė gaus pajamų iš nenaudojamų valstybinės žemės plotų. Už parduotą valstybinę žemės ūkio paskirties žemę surinktos lėšos bus skirtos Valstybės gynimo fondui ir tai ženkliai prisidės prie krašto apsaugos stiprinimo.

Užsak. Nr. 990

LIETUVOS RESPUBLIKOS  
ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA



Ilgosios distancijos prizinininkės moterys. Centre nugalėtoja – anykštėnė Monika Krivickienė.



# Prieš šv. Mišias sentikiams teko gerokai paplušėti



*Kryžiaus eisenos metu šventinamas kiekvienas cerkvės kampas, taip pat stojama ir šventinama, giedama prie šoninių cerkvės vietų. Visas nuošalus Girelės kaimas atgimsta nuo tokio skaičiaus tikinčiųjų ir jų giesmių.*

(Atkelta iš 1 psl.)

## Šventikai – net iš užsienio

Į šv. Mišias atvyko gausu tikinčiųjų: Vilniaus šventikas Grigorij Bojarov, Kauno – Sergej Krasnapiorav, Zarasų – Timofej Semionov, Mūro-Strėvininkų kaimo (Kaišiadorių rajono) šventikas Pavel Balesinov, Panevėžio miesto – Nikola Vladimerov, taip pat Latvijos šventikas, dvasinės tarybos narys Aleksejus Lavrenovas, Latvijos šventikas Ilja Žilko, Ukmergės sentikių bendruomenės pirmininkas Arsenij Nikitin.

Dviem dideliais autobusais ir lengvosiomis mašinomis į Girelės kaimą suvažiavo gerokai daugiau nei 100 tikinčiųjų iš įvairių Lietuvos vietovių.



*Cerkvėje buvo gausu tikinčiųjų. Moterys, pasipuošusios skaromis, stoja į kairę cerkvės pusę, vyrai – į dešinę. Visi meldžiasi stovėdami.*

## Iki šv. Mišių cerkvėje šeimininkavo barsukas

Pernai metais Švenčiausios Mergelės Marijos Užtarėjos („Pokrov Presviatoj Bogorodicy“) šventę sentikiai rengė Ukmergės cerkvėje, tad dvejus metus tuščia stovėjusi cerkvė sulaukė kitų svečių – barsukų.

„Barsukai eina per plyšius cerkvės vidun, tunelius daro. Šiemet kelios dienos iki mišių buvo atvažiavę patys sentikiai ir viską tvarkė dvi dienas: šventoriuje iškirto krūmus, nupjovė žolę, tvarkė cerkvės vidų. Atidarė langus, išmetė žemes, kurias barsukai buvo sukasę, iššlavė viską viduje. Man nieko nesaikė, nieko neprašė padėt. Vienas gyvenu, stebiu, kas pravažiuoja. Vis kas nors atvažiuoja, apeina

cerkvę, fotografuoja“, – pasakojo S. Vaicekavičius.

## Palaiko tradicijas

„Nėra vietinių, nėra pastovių mišių. Suvažiuojam iš kitų miestų, kad visai neišnyktų ši tradicija. Daug vaikų atvyko, kas yra labai džiugu. Kaune ir Vilniuje turim sekmadienines mokyklėles. Paprastai sentikiai turi dideles šeimas, po 2–3 vaikus, ir daugiau“, – kalbėjo šventoriuje pakalbinta Juliana Bojarova, šventiko žmona.

Po mišių ant nupjauto kelmo pailsėti prisėdusi sentikė atviravo, kad tą rytą jau atbuvo šv. Mišiose Kaune nuo 7.00 val. „Autobusą samdom, po mišių važiuodami pailsėjom šiek tiek. Buvau čia prieš ketverius metus, tai baisu buvo, apleista. Ir prieš dvejus metus buvau atvažiavusi, tada jau akivaizdžiai matėsi, kad aptvarkyta. Žmonės visi dėkingi, kad tvarkoma. Reikia atgaivinti, reikia palaikyti tradicijas“, – pasakojo Nadežda Dmitrijeva iš Kauno, į Girelės kaimą atvykusi su dukra, dviem anūkiem ir su proanūkiu.

## Kitais metais teiks paraišką

Šv. Mišias organizavo Lietuvos sentikių bažnyčios aukš-

čiausioji taryba. Pasak Lietuvos sentikių bažnyčios administratoriaus Romano Tretjakovo, šiemet jau nebepavyks ką nors daugiau nuveikti tvarkant cerkvę, bet kitais metais bus perskaičiuojama sąmata, teikiama paraiška cerkvės remonto darbams atlikti, ir kaip jie tikisi, gavę finansavimą, pirmiausia tvirtins pamatus, keis rąstus – darys viską, kas yra numatyta pagal projektą.

R. Tretjakovo pasiteiravus, ar nevertėtų prašyti vietos medžiotojų pagalbos dėl to, kad barsukas būtų išvarytas iš cerkvės teritorijos, pašnekovas atsakė, kad tegul jie sau gyvena. „Barsukai bijo triukšmo, ir kai prasidės remonto darbai, jie tikrai negyvens po cerkvės pamatais. O dabar buvo užkalti plyšiai lentomis, kad gyvūnai pro pamatus nebegalėtų patekti į cerkvės vidų“, – teigė R. Tretjakovas.

## Pagarba buvusiems sentikiams

Šventikai dėkojo susirinkusiems tikintiesiems, sakydami, kad taip pagerbiami šios šventovės statytojai, ištiesos kartos besimeldžiusių kadaise gausaus kaimo gyventojų, atgulusių neto-



*Lietuvos sentikių bažnyčios administratorius Romanas Tretjakovas (dešinėje) po šv. Mišių bendravo su Ukmergės sentikių bendruomenės pirmininku Arsenijumi Nikitinu.*

liese esančiose sentikių kapinaitėse. Pabrėžta maldos, tikėjimo, artimo meilės svarba.

Po šv. Mišių susirinkusieji išnešė bažnytinius reikmenis – cerkvę ir toliau lieka tuščia, užrakinta, laukianti tolimesnių remonto darbų. Be to, tikintieji neskubėjo skirstytis į namus, o pakviesti šventikų, šventoriuje bendravo, vaišinosi kava, fotografavo cerkvę ir patys prie jos fotografavosi ar darė asmenukes.



*Atvykę sentikiai norėjo įsiamžinti prie Girelės Švč. Dievo Motinos Užtarėjos cerkvės, kuri tris dešimtmečius buvo nenaudota, tačiau nuo 2019 metų vėl atrakinama kartą per metus.*

## tautos balsas

Vėl atėjo rinkimai ir prisimčiau pavasario rinkimus, kas atsitiko, kai praeitą kartą balsavau. Gal taip būtų neatsitikę, bet esu senas, silpnokai matau ir atrodau visiškai runkelis.

Kai man padavė mažą popierėlį, žiūrėdamas į jį, pusbalsiu pasiguodžiau.

– Taip skubėjau, galvojau, būsiu pirmas, o štai tik 98-tas.

## Tikras atsitiktinumas

Visos sėdėjusios už stalo pradėjo juoktis, net simpatiška, rimtai nusiteikusi ponija parodė auksinį dantį. Viena, supratusi, kad nežinau, kur eiti, rodydama pirštu pasakė:

– Jūs eikite prie gale sėdinčios ponios.

Ši ponija paėmė popierėlį, pervertė didelį lapą, uždėjo juoda skraiste, prie siauro plyšelio

su geltonai juodais taškeliais dažytu nagu parodė, kur pasirašyti. Juodą skraistę patraukė gerokai žemyn ir vėl nurodė pasirašyti. Staiga prisiminiau, kad visada pasirašydavau tik kartą ir garsiai paklausiau:

– O kodėl reikia du kartus pasirašyti?

Ji dirstelėjo į greta sėdinčią kolegę, kurią sudomino mano

klausimas. Ji, netarusi nė žodžio, demonstratyviai, kad kolegė matytų, perbraukė mano parašą, leisdama suprasti, kad parašas negalioja, ir padavė biuletenį.

Perėjęs gatvę, stabtelėjau atsipūsti ir pagalvojau, kad gal sąžiningai suklydo, o gal, pasinaudodama mano parašu, būtų pabalsavusi už savos partijos kandidatą, juk pas ją visi biuleteniai.

Apsidžiaugiau, kad sutrukčiau galimam sukčiavimui ir pasijutau toks, kaip kaimynas Juozapas juokaudamas sako: „Be parako arba be pusės litro manęs nepaimsi.“

*Motiejus*

**Savo nuomonę išsakykite paskambinę į „Anykštą“ 8 618 25 835, 8 671 76 995 arba el.paštu anyksta@anyksta.lt**



## Ar reikėtų įsteigti tarnybą, kuri visiems gyventojams išvalytų namų kaminus?

Prasidėjo šildymo sezonas, rūksta gyvenamųjų namų kaminai, o ugniagesiai vis dažniau vyksta gesinti kaminuose užsidegusių suodžių. Kaip dažnai valote savo namų kaminą, krosnį? Ar tai atliekate savo jėgomis, ar perkate paslaugą? Kiek tokia paslauga jums kainuoja? Kaip manote, ar rajone už savivaldybės biudžeto pinigus reikėtų įsteigti kokią nors tarnybą, kuri visiems gyventojams nemokamai arba už atitinkamą mokestį išvalytų kaminus?

**Jurate iš kaima:** „Tokia tarnyba būtų labai reikalinga. Dabar reikia samdyti visokius pirmus pasitaikiusius žmones, kurie siūlosi kaminus išvalyti. Bet nežinia, ar jie patikimi, ar sugeba atlikti darbus kokybiškai – juk ant stogo neužlipsi, nepatikrinsi. O pinigus privatiniams tenka sumokėti didžiulius. Jie, žinoma, valstybei mokesčių nemoka, chaltūrija savo kišenei.“

**Žinoma:** „Reikia, tik tai ne-realu. Bet gal galėtų komunaliniame tokia paslauga atsirasti?“

**Centras:** „Miesto daugiabučių namų ventiliacinius kaminus pagal techninį reglamentą privalo valyti namų administruojanti ir nuolatine technine priežiūra vykdančią įmonę. Tuos darbus organizuoja savo techninės tarnybos pajėgomis arba samdo rangovus, turinčius tin-

kamą įrangą ir paruoštą personalą. Tai kam iš naujo išradinėti dviratį, kuris rajone nevažiuoja, nes niekas pedalų minti nenori, kai elektriniai paspirtukai yra...?“

**Morta:** „Gal ir būtų galima užsimeklėti, kad būtų kur rasti tokį žmogų, ypač vienišam žmogui.“

**Emilė:** „Labai protingas pasiūlymas įsteigti tokią tarnybą, kad reikalui esant galima būtų išsikviesti ir už atliktą paslaugą susimeklėti nustatytą mokestį. Labai daug pensijinio amžiaus žmonių gyvena vieniši nuosavuose namuose ir labai sunku rasti tokią paslaugą profesionaliai atliekantį žmogų Anykščiuose.“

**Aha:** „Visiems tai tikrai ne-

reikia. Bet pensininkams ir neigaliesiems tai tokia paslauga būtina. Jie savo jėgomis to padaryti tikrai nepajėgia – o samdytis kaminkrėtį neturi lėšų. Žmogus, besikreipiantis dėl šildymo kompensacijos, tuo pačiu galėtų užpildyti ir prašymą dėl kaminų valymo paslaugos bei pečių remonto, bei kaminų pertinkavimo, jei reikia. Kad ir kartą į 3 metus būtų išvalomi kaminai – ir tai jau būtų plusas. Nes kai kurie dešimtmečiais nevalo. Žiemą matosi, kai eini ir iš kokio kamino siauras dūmelis rūksta, matosi, kad kaminas suodžiais apaugęs per visą kamino plotį.“

**Kaimo didas:** „Tokia tarnyba reikalinga, tik tai kas ją steigs, iš kokių lėšų išlaikys? Galima būtų padaryti paslaugą mokamą, bet tik tai kainos turėtų būti normalios ir kaminkrėčiai patikimi, be žalingų įpročių, ne tinginiai.“

**Vidmantas:** „Juk 50 % įvykusių gaisrų sudaro nevalyti kaminai, kurių savininkai praktikuoja „išdeginimą“. Ne reikalinga, bet būtina tarnyba, kuri gali būti prie gaisrininkų tarnybos. Mokestis normalus, pvz., 50 €.“

(Kalba netaisyta – red. past.)

„Savaitgalio diskusija“ portale anyksta.lt – nuolatinė portalo rubrika. Baigiantis kiekvienai darbo savaitėi, kviesime skaitytojus portale anyksta.lt diskutuoti anykštėnams aktualiomis temomis, o antradieniais „Anykštoje“ spausdinsime šių diskusijų apžvalgas.

## Plečiasi Lietuvos žemės ūkio produkcijos eksporto geografija

Valstybės duomenų agentūros duomenimis, 2023 m. žemės ūkio ir maisto produktų eksportas sudarė 19,6 proc. viso Lietuvos eksporto – šios produkcijos eksportuota už 6945,3 mln. eurų. Tai yra 2,8 proc. daugiau negu 2022-aisiais. Svarbiausia eksporto produkcija – grūdai, pieno, mėsos ir žuvies gaminiai. „Žemės ūkio ministerija, įvertinusi eksporto plėtros teigiamą poveikį Lietuvos ekonomikai ir atsparumo geopolitiniams iššūkiams didinimui, aktyviai siekia diversifikuoti ir didinti Lietuvos žemės ūkio ir maisto pramonės produktų eksportą“, – teigia žemės ūkio viceministras Vytenis Tomkus.



Žemės ūkio produkcijos prekyba plečia geografiją – prie derybų stalo Lietuvos ŽŪM ir Saudo Arabijos atstovai.

ŽŪM archyvo nuotr.

### Plečiasi eksporto geografija

Atverti naujas rinkas padeda nuoseklus Žemės ūkio ministerijos (ŽŪM) darbas su esamais ir potencialiais bendradarbiavimo partneriais. Vienas pastarųjų eksporto didinimui svarbių ŽŪM vadovų susitikimų įvyko rugsėjo 9 d. Tąkart dvišalis bendradarbiavimas ir didesnės lietuviškos

produkcijos eksporto galimybės buvo aptartos su į Lietuvą atvykusia JAV Pensilvanijos žemės ūkio sektoriaus delegacija. „Mūsų bendradarbiavimas vis dar turi didžiulį neišnaudotą potencialą“, – susitikime pabrėžė žemės ūkio ministras Kazys Starkevičius, kalbėdamas apie naujas aukštos kokybės eksporto nišas.

JAV rinka jau atvira lietuviškai jautienai ir kiaušinių produkcijai. Pradėta procedūra paukštienos eksporto leidimui gauti, vyksta derybos dėl leidimo eksportuoti vartojimui skirtus kviečius.

2023 m. iš Lietuvos į JAV žemės ūkio ir maisto produktų eksportuota už 88,6 mln. eurų, 0,7 proc. aplenkiant 2022 m. Pagal eksporto apimtį JAV buvo 21 šalis iš 157 Lietuvos eksporto partnerių.

Kaip akcentuoja žemės ūkio viceministras V. Tomkus, be JAV, ministerija didelį dėmesį skiria Jungtinės Karalystės, Japonijos, Pietų Korėjos, Taivano, Persijos įlankos, Indijos-Ramiojo vandenyno regiono šalims. „Džiugu, kad, nepaisant geopolitinių iššūkių, dvišalė prekyba lietuviškos kilmės žemės ūkio produktais ir gėrimais su pagrindiniais eksporto partneriais išlaiko stabilus augimo tendencijas“, – pažymi viceministras.

ŽŪM duomenimis, 2023 m., palyginti su 2021 m., šių produktų eksportas į Japoniją padidėjo 107,8 proc., į JK – 22,4 proc., į JAV – 16,1 proc., Jungtinius Arabų Emyratus – 89,4 proc., Vokietiją – 19,3 proc., Ukrainą – 47,8 proc.

Viceministro teigimu, tokio augimo priežastys yra ne tik aukšta lietuviškų produktų kokybė, bet ir kelerių metų nuoseklaus darbo, stiprinant prekybos ryšius, rezultatas.

### Priemonės eksportui skatinti

2023 m. eksportui skatinti ŽŪM skyrė apie 750 tūkst. eurų paramos, kofinansuojant eksporto skatinimo veiklas. Tikimasi, kad šių metų parama sieks 800 tūkst. eurų.

Šios lėšos naudojamos padedant maisto pramonės įmonėms įsitvirtinti jau atvertose ir atveriant naujas rinkas lietuviškai produkcijai realizuoti, kuriant lietuviškos produkcijos teigiamą įvaizdį užsienio šalyse, didinant žemės ūkio ir maisto produktų eksporto apimtį, plečiant išvežamų produktų spektrą. Siekiant to, organizuojamas dalyvavimas svarbiausiose tarptautinėse maisto produktų ir gėrimų parodose, rengiamos išvykstamosios ir atvykstamosios verslo misijos, kurios yra svarbus instrumentas ieškant naujų rinkų. 2023–2024 m. organizuotos išvykstamosios verslo misijos į JAV, Korėją, Singapūrą, Jungtinę Karalystę, Australiją, Saudo Arabiją bei atvykstamosios verslo misijos iš Japonijos, JAE, JAV, Vokietijos, Taivano, Kataro, Armėnijos, Azerbaidžano.

Taip pat organizuojami vebinariai, seminarai, kiti renginiai, padedantys Lietuvos įmonėms susipažinti su tikslinėmis rinkomis ir potencialiais verslo partneriais. 2023–2024 m. buvo organizuojami seminarai apie JAV, Japonijos, Jungtinės Karalystės, Vokietijos,

Prancūzijos, Korėjos, Saudo Arabijos rinkas. Taip pat lietuviškų maisto produktų ir gėrimų populiarinimo renginiai vyko Japonijoje, JAV, Prancūzijoje, Korėjoje, Sakartvele. Siekdamas stiprinti ekonominius santykius, ŽŪM aktyviai dirba politiniu lygmeniu bendradarbiaudama su trečiųjų šalių institucijomis Lietuvos žemės ūkio produkcijos gamintojams ir maisto pramonei.

„Skatiname tarptautinius ryšius ir atrandame naujų rinkų, dalydamiesi žiniomis ir mokslo patirtimi apie kuriamus sveiko, saugaus, funkcinio ir ekologiško maisto bei gėrimų produktus“, – apžvelgdamas ŽŪM skatinamas eksporto priemones, pažymi V. Tomkus.

Ministerijos veiklos naudą atskleidžia teigiami eksportuotojų atsiliepimai. Įmonės akcentuoja ŽŪM indėlį plečiant verslo ryšius, pagalbą efektyviau pristatant produkciją naujose rinkose, užmezgant ilgalaikius bendradarbiavimo kontaktus su užsienio partneriais, sudarant galimybes geriau pažinti tarptautinius vartotojų poreikius, užtikrinant konkurencingumą globalioje rinkoje.

Užsak. Nr. 991



LIETUVOS RESPUBLIKOS  
ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA

**Teleloto. Tiražas 1489 Žaidimo data: 2024-10-20 Skaičiai:** 49 22 26 38 19 8 3 23 33 57 21 55 29 56 68 37 75 32 54 53 16 60 43 61 20 58 59 24 1 17 51 18 31 5 65 52 46 6 14 28 39 (Teleloto+ pirmieji 11 kamuoliukų, keturi kampai, eilutė, įstrižainės) 36 74 72 4 44 62 10 48 64 25 27 (visa lentelė) Prizai Žaidimas Laimėjimas Laimėtojų skaičius Užbraukus visą lentelę 22632.00€ 1 Užbraukus įstrižaines 15.00€ 480 Užbraukus eilutę 4.00€ 7581 Užbraukus keturis kampus 21.00€ 1966 Papildomi prizai Bilietas Prizas 0055313 TV turnyras 500 Eur į namus 009\*817 Ausinės SAMSUNG Galaxy Buds 008\*245 Ausinės SAMSUNG Galaxy Buds 004\*582 Ausinės SAMSUNG Galaxy Buds 022\*380 Išmanusis laikrodis Samsung 011\*708 Išmanusis laikrodis Samsung 006\*906 Išmanusis laikrodis Samsung 015\*098 Pakvietimas į TV studiją 011\*942 Pakvietimas į TV studiją 003\*044 Pakvietimas į TV studiją 024\*333 Planš. komp. Samsung TAB Galaxy 0281434 Telefonas Samsung Galaxy Flip6 0181018 Telefonas Samsung Galaxy Flip6 0169229 Telefonas Samsung Galaxy Flip6 0088039 Telefonas Samsung Galaxy Flip6 0046322 Telefonas Samsung Galaxy Flip6 0191832 TOYOTA HILUX



## perka

Brangiai – įvairius automobilius, mikroautobusus, motociklus, tinkančius tolesnei eksploatacijai arba ardyti. Pasiima.

Mob. +370 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – juodojo, spalvotojo metalo laužą, akumulatorius.

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, dėl darbo laiko paskambinti. Mob. +370 699 60 871, +370 622 60 349.

## Nekilnojamas turtas

Ieško savo „svajonių sodybos“ – arba jai tinkamos vietos (sklypo)! Atlygina už jums žinomą informaciją. Skambinkite su įvairiais pasiūlymais! Mob. +370 608 44 340.

Tarptautinė kompanija, visoje Lietuvoje brangiai miškus – brandžius, jaunus, iškirstus. Mob. +370 687 56 029.

## Automobiliai

Automobilius, mikroautobusus, visureigius. Mob. +370 648 67 177.

Automobilius, išrašo utilizacijos pažymą kompensacijai gauti. Mob. +370 629 10 247.

## Gyvuliai

Agentas Algirdas – veršelius. Moka 6 – 21 proc. Atsiskaito iš karto, sveria elektroninėmis svarstyklėmis. Mob.: +370 687 21 828, +370 675 95 128.

Nuolat brangiai: karves, bulius, telyčias, avis. Veršelius auginti iki 2 mėn. Moka priedus, PVM. Greitai išsiveža. Mob. +370 656 40 439.

**PERKAME** arba nuomojamės žemės ūkio paskirties žemę Kurklių, Anykščių, Graživietės kadastrinėse vietovėse. Perkame šiaudus. Mob. +370 687 76 191.

## BRANGIAI PERKAME MIŠKUS SU ŽEME IR IŠSIKIRTIMUI

Pusamžius, brandžius, malkinius. Tvarkome vėjovartas, vėjolaūžas, džiūstančius miškus. Mob. +370 672 05 341.

Medžio apdirbimo įmonė **TIESIOGIAI PERKA MISKĄ** su žeme arba išsikirsti. Domina įvairūs plotai. Mob. +370 686 86 702.

**ARVIMETA METALO LAUŽO SUPIRKTUVĖ**  
8 671 75062 | 8 603 78099  
VILTIES G. 22, NEMEIŠKIŲ K. UTENOS R.

Brangiai superkame įvairius automobilius, išrašome sunaikinimo pažymėjimus paramai gauti, paruošiam dokumentus, atvykstame pasiimti į vietą visoje Lietuvoje. Mob. +370 646 17 715.

Lietuvos - Izraelio įmonė **BRANGIAI PERKA** buliukus ir telyčaites nuo 50 iki 100 kg. Jaučius, karves. Mokame 6-21%. Sveriamė el.svarstyklėmis. Tel. 8 633 6 64 17, 8 640 2 77 79

**SUPERKAME KARVES, BULIUS IR TELYČIAS**  
„KREKENAVOS AGROFIRMOS“  
Supirkeja Olga Smailienė. Mob. +370 612 02125.

**AGRO įmonė aukščiausiomis kainomis superka įvairių veislių veršelių iki 3 mėn.,** bei avis, ypač brangiai Belgų mėlynuosius. Sveria el. svarstyklėmis, moka PVM, dirba ir savaitgaliais, nurašo. Mob.: +370 659 95 647, +370 604 44 438.

## parduoda

## Kuras

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 15-30 erdm. miškavežiu. Mob. +370 684 81 890.

Malkos skaldytos ir kaladėmis. Mob. +370 623 56 844.

Malkas, Anykščių r. Greitas pristatymas. Turi ir sausų. Mob. +370 675 63 191.

Malkas, turi sausesnių, veža kaladėmis arba skaldytas po 8 arba 12 erdm., miškavežiais po 30 erdm. Mob. +370 648 84 052.

Pasvalio kuro bazė parduoda: akmens anglis, baltarusiškus durpių briketus, uosio pjuvenų briketus. Greitai atveža. Mob. +370 611 47 405.

RUF kietmedžio briketus (uosis-beržas-ąžuolas). Su pristatymu, kaina 220 Eur. Superka obuolius. Pasiima. Mob. +370 666 15 679.

Nebrangiai beržines, juodaksnio malkas kaladėmis, skaldytas. Perka įvairios būklės miškus. Mob. +370 694 13 180.

Medžio pjuvenų briketus ir granules. Atveža. Mob. +370 656 30 184.

## Kita

Lietuvišką kiaulių skerdienu, svilintą. Kaina nuo 3,65 Eur/kg. Puselės svoris 50-60 kg, atveža. Parduoda akmens anglį 300 Eur/t, durpių briketus 195 Eur/t. Mob. +370 607 12 690.

## PIGINTOS SKALDYTOS MALKOS UŽ NESKALDYTŲ KAINĄ.

Beržas, juodaksnis, drebulė. Vežame ir kaladėmis, po 5,10,13,15 metrų. Mob. +370 600 22 488.

**AKCIJA!**  
NUOLAIDA LANGŲ MONTAVIMUI iki 45%  
- DURYS, LANGAI  
- BALKONŲ STIKLINIMAS  
- GARAŽO VARTAI  
Tel. 8 618 34 024  
J. Biliūno g. 28, Anykščiai

## įvairūs

## Nuoma

Išsinuomotų žemės ūkio paskirties žemę Anykščių raj. Dirbamus laukus. 180-270 Eur/ha. Mob. +370 627 25 989.

## Paslaugos

Specializuotas „Traidenis“, „August“, „Biomax“, „Svaistė“ įrangos montavimas, servisas. Konsultacijos. Mob. +370 641 93 058.

**Pjauna medieną pagal jūsų duotus matmenis. Perka apvalią medieną. Parduoda medienos atraizas. Gamina padėklus. Galimas gaminių pristatymas. Mob. +370 686 86 702.**

**LANGŲ, DURŲ, SPYŪŲ REMONTAS**  
Tel. +370 685 34 794.  
www.tvarkingilangai.lt

**Kaminų įdėklai, pristatomi kaminai.**  
Skarda 0,6–0,8 mm storio. Kaminų remontas, angų didinimas, galvutės mūrijimas, skardinimas, židinių statyba. Stogų dengimas. Patirtis 20 m. Mob.: +370 612 36 705, +370 652 37 118.

**UAB „JONROKA“ NUOLAT ORGANIZUOJA:**  
A1, A2, A, B, BE, C, CE kategorijų vairuotojų kursų; 95 k. mokymus; B kategorijos praplėtimą (A1),  
Papildomus mokymus praradusiems vairuotojų pažymėjimą arba pažeidusiems KET.  
**B kategoriją mokome vairuoti automobiliu automatinė pavarų dėže.**  
Į kursų prašome registruotis internetu, puslapyje [www.jonroka.lt](http://www.jonroka.lt) arba telefonu +370 657 68 156, +370 698 70 127.

Informuojame, kad matininkas Žilvinas Strolia (kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-M-2214), 2024-11-05, 09:00 val. atliks žemės sklypo kadastro Nr. 3456/0004:56, esančio Liudiškių k. Anykščių sen., 10:00 val. atliks žemės sklypo kadastro Nr. 3456/0001:409, esančio Liudiškių k. Anykščių sen. ir 11:00 val. atliks žemės sklypo proj. Nr. 230, esančio Dabužių I k. Kavarsko sen., kadastrinius (geodezinius) matavimus.  
Kviečiame atvykti prie savo sklypo gretimo žemės sklypo kadastro Nr. 3456/0004:57 savininkę V.Z. arba jos įgaliotus asmenis, bei gretimų žemės sklypų kadastro Nr. 3456/0001:146 ir 3420/0001:347 savininkių B.S. ir R.V.A. turto paveldėtojus. Prireikus išsamesnės informacijos, prašome kreiptis į Žilviną Strolia adresu Darius ir Girėno g. 13, Anykščiai, el. paštu zilvinasstrolia1@gmail.com arba telefonu +370 605 80 239.

Informuojame žemės sklypo (kadastro Nr.3438/0001:411), esančio Levaniškių k., Traupio sen., Anykščių r. sav., savininkus, kad UAB „Anykščių matininkas“ matininkas V.G., kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-M-377, 2024 m. lapkričio 7 d. 13.30 val. atliks žemės sklypo (kadastrinis Nr.3438/0001:27), esančio Levaniškių k., ribų ženklinimo darbus.  
Informuojame žemės sklypo (kadastro Nr.3474/0001:70), esančio Šerių k., Kavarsko sen., Anykščių r. sav., paveldėtojus, kad UAB „Anykščių matininkas“ matininkas V.G., kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-M-377, 2024 m. lapkričio 14 d. 13.00 val. atliks žemės sklypo (kadastrinis Nr.3474/0001:60), esančio Šerių k., ribų ženklinimo darbus.  
Informuojame žemės sklypo (kadastro Nr.3474/0001:158), esančio Šerių k., Kavarsko sen., Anykščių r. sav., savininkus, kad UAB „Anykščių matininkas“ matininkas V.G., kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-M-377, 2024 m. lapkričio 14 d. 13.00 val. atliks žemės sklypo (kadastrinis Nr.3474/0001:59), esančio Šerių k., ribų ženklinimo darbus.  
Informuojame žemės sklypo (kadastro Nr.3474/0001:264), esančio Šerių k., Kavarsko sen., Anykščių r. sav., paveldėtojus, kad UAB „Anykščių matininkas“ matininkas V.G., kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-M-377, 2024 m. lapkričio 14 d. 14.00 val. atliks žemės sklypo (kadastrinis Nr.3474/0001:61), esančio Šerių k., ribų ženklinimo darbus.  
Informuojame žemės sklypų (kadastro Nr.3474/0004:126 ir Nr.3474/0004:173), esančių Šerių k., Kavarsko sen., Anykščių r. sav., savininkę, kad UAB „Anykščių matininkas“ matininkas V.G., kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-M-377, 2024 m. lapkričio 14 d. 15.00 val. atliks žemės sklypo (kadastrinis Nr.3474/0004:25), esančio Šerių k., ribų ženklinimo darbus.  
Prireikus išsamesnės informacijos prašom kreiptis į įmonę UAB „Anykščių matininkas“, adresu J. Biliūno g. 4-8, Anykščiai, el. p. info@anmat.lt arba telefonu +370 698 16 608

Asmeninis skelbimas, jeigu jame tik vienas žodis ir telefono numeris, **antradienio „Anykštoje“ kainuos 7 eurus, penktadienio „Anykštoje“ – 8 eurus. Už papildomą 1 eurą „Anykštoje“ paskelbtas skelbimas savaitę suksis portalo [www.anyksta.lt](http://www.anyksta.lt) skelbimų karnelėje.** Skelbimai priimami „Anykštos“ redakcijoje – Vilniaus g. 29, Anykščiai. Tel. (8 381) 59 458 arba el. p. [reklama@anyksta.lt](mailto:reklama@anyksta.lt)

## horoskopas

**AVINAS.** Būsime toli nuo kasdienybės, įprastos aplinkos. Pamatysite ar sužinosite naujo iš to, kas anksčiau atrodė tolima ir svetima.

**JAUTIS.** Neblogas metas konsultuotis dėl verslo sąlygų bei formų kreditų. Tai, ką išsiaiškinsite, padės išvengti nuostolių.

**DVYNIAI.** Jums gali pasitarnauti tarpininkai, jei kurioje nors srityje tarpininkaujate. Paaškęs, kad galima suderinti interesus, jeigu abi pusės to nori.

**VĖŽYS.** Jeigu norite daugiau nuveikti darbe ar susirasti kitą darbą, šis laikas tam nebloggerai užsirekomenduoti.

**LIŪTAS.** Tikriausiai nepraleisite progų pademonstruoti meninius ir artistinius sugebėjimus. Iš kūrybinės veiklos galimos pajamos.

**MERGELĖ.** Tikriausiai ne viską padarysite, ką suplanavote. Būtų geriau, kad orien-

tuotumėtės į tai, kas svarbu artimiesiems.

**SVARSTYKLĖS.** Geras, stimuliuojantis metas. Rasite būdą, kaip išspręsti materialinę problemą ir galbūt net gauti naudos.

**SKORPIONAS.** Bus neblogas metas, ypač jei pavargote nuo savo neveiklumo, prastos savijautos ar kompleksų. Kuo optimistiškiau planuosite ateitį, tuo geriau ims sėksti.

**ŠAULYS.** Vidinis nesaugumo jausmas didins pesimizmą ir poreikį apsisarvuoti ledine apsauga. Dėl to kitiems atrodysite griežti ir šalti.

**OŽIARAGIS.** Jūsų būseną bus netinkama triukšmingiems vakarėliams. Kur kas geriau jausitės ramioje aplinkoje, medituodami.

**VANDENIS.** Būsime gana praktiški ir dalykiški. Savo charizma pritrauksite kitus.

**ŽUVYS.** Regis, darbuositės išsijuošę. Galbūt dėl to, kad dirbsite ne vien už save. Bet kuriuo atveju, jums rūpės veikla, karjera, verslas.

Vilniaus g. 29, 29145 Anykščiai. Steigėjas ir leidėjas – UAB „Anykštos redakcija“. Interneto svetainė <http://www.anyksta.lt> El. paštas [anyksta@anyksta.lt](mailto:anyksta@anyksta.lt) ISSN 1392-6233. Steigimo liudijimas Nr. 046.

Vyriausioji redaktorė Gražina Šmigelskienė, mob. +370 687 25 892.

Vyr. redaktorės - direktorės pavaduotojas Rytis Kulbokas, mob. +370 679 14 241.

Portalo [www.anyksta.lt](http://www.anyksta.lt) redaktorius Robertas Aleksiejūnas, mob. +370 671 76 995.

Žurnalistai:

Vidmantas Šmigelskas, mob. +370 618 25 835.

Sigita Pivorienė, mob. +370 623 71 239.

Kalbos redaktorė - žurnalistė Lina Dapkienė.

Projektų vadovė Monika Leonavičienė, mob. +370 686 33 036.

Buhalterija (prenumerata), tel. (+370 381) 59 458.

Reklamos skyrius, tel. (+370 381) 59 458.

Redakcija dirba: pirmadieniais–ketvirtadieniais 8.00–17.00 (pietų pertrauka 12.00–13.00), penktadieniais - nuo 8.00 iki 16.00 val. (pietų pertrauka 12.00–13.00).

Spausdino UAB „Respublikos“ spaustuė. Kaina 1,50 Eur.

Tiražas deklaruojamas VIRSIS sistemoje.

Tiražas 2000 egz. Užs. Nr. 4337

Redakcija rankraščių negažina. Perspausdinti publikacijos arba jų dalį galima tik gavus raštišką redakcijos sutikimą. Redakcija už reklamos turinį neatsako.

**MRF**  
MEDIJŲ RĖMIMO FONDAS

Laikraščio „Anykšta“ veiklą remia Medijų rėmimo fondas. 2024 metams skirta 40 000 eurų suma. Projektą „Anykščiai – tarp tradicijos ir perspektyvos“ 17000 Eur iš dalies finansuoja Medijų rėmimo fondas.



## vardadieniai

šiandien

Donatas, Malvina, Severinas, Viltaras, Mingedė, Aliodija, Severas.

spalio 23 d.

Sanginas, Ramvydė, Odilija.

spalio 24 d.

Antanas, Daugailas, Rapolas, Švitrigailė, Gilbertas.

## mėnulis

spalio 22-24 d. – pilnatis.

## anekdotas

Susijaudinusi motina skambina gydytojui:

- Pone daktare, ką daryti, mano sūnus prisivalgė cemento.

- Tik neduokite gerti.

\*\*\*

Vienas čiukčia sako kitam:

- Aš nusipirkau naują mašiną!

- Tikrai? Kokios spalvos?

- Matei kada besileidžiančią pajūry saulę?

- Mačiau.

- Tai lygiai tokia, tik žalia!

\*\*\*

Greitkeliu Vilnius - Kaunas važiuoja žiguliukas, staiga sugedo ir sustojo pašalyje. Privažiuoja Mercedesas ir sako:

- Gal tave patempti?

- Na, būtų neblogai, - atsako žiguliuko vairuotojas.

- Bet jei tau bus per greit, pamirkčiok lempom.

Važiuoja Mercedesas tempdamas žigulį, staiga prie jo privažiuoja BMW ir sako:

- Gal palenktyčiau?

- Nu gerai, galim.

Staiga jie milžinišku greičiu pralekia pro policiją, o šie ir sako:

- Matei?

- Mačiau BMW su Mercedesu lenktyčiau, o žiguliukas iš paskos lempom mirkčioja, kad praleistų!

\*\*\*

- Petriuk, kiek yra Dievo įsakymų?

- Dešimt.

- O kas bus, jei vieną sulaužysi?

- Liks tik devyni.

## oras



+15

+10

## Tyrinėjamos regioninio parko atodangos

Anykščių regioniniame parke tyrinėjamos atodangos – skelbiama, kad bus galima sužinoti tikrąjį parko atodangose esančių kvartero periodo žemės sluoksnių absoliutinį amžių.

Aukštaitijos saugomų teritorijų direkcijos viešųjų ryšių specialistė Aušra Šėmienė „Anykštai“ sakė, kad tokie tyrimai parke atliekami pirmą kartą.



Tyrimus atlieka Gamtos tyrimų centro vyriausiasis mokslų darbuotojas, akademikas prof. dr. Albertas Bitinas ir mokslininkas stažuotojas dr. Michalas Šujanus iš Slovėnijos, Bratislavos Comenius universiteto. Anykščių regioninio parko feisbuko nuotr.

Tyrimus atlieka Gamtos tyrimų centro vyriausiasis mokslų darbuotojas, akademikas prof. dr. Albertas Bitinas kartu su Gamtos tyrimų centro kolega mokslininku stažuotoju dr. Michalu Šujanu iš Slovėnijos, Bratislavos Comenius universiteto.

Mokslininkai tiria Šventosios upės Vetygalos ir Daumantų bei Šlavės upelio atodangose, bei eksploatuojamame Anykščių kvarcinio smėlio karjere esančias seniausio kvartero geologinio periodo nuosėdas.

„Tai yra moksliniai tyrimai, kuriuos mokslininkai atlieka pagal savo tvarką. Mes – atodangų turėtojai – šių tyrimų neužsakėme. Šio laikotarpio sluoksniai yra mažai iš-

tirti, dėl to jie ir ėmėsi šios mokslinės temos, – sakė A. Šėmienė. – Jau pavasarį jie turi mums pateikti ataskaitą apie šių sluoksnių absoliutinį amžių. Rezultatus būtina paskelbsime ir supažindinsime visuomenę.“

Tiriamos nuosėdos, manoma, susiklostė dar prieš pirmąjį Baltijos regiono kontinentinį apledėjimą bei jo metu.

Mokslininkai siekia rekonstruoti prieš tūkstančius bei milijonus metų buvusias nuosėdų kaupimosi sąlygas ir nustatyti seniau vykusios klimato kaitos ribinius parametrus bei išsiaiškinti dėsningumus.

-ANYKŠTA

## KONSERVATORIAI, LIBERALAI, ŽALIEJI – BALSUOSIM UŽ TOMĄ TOMILINĄ

**Dominykas PUZINAS**, Anykščių rajono tarybos narys, Tėvynės sąjungos–Lietuvos krikščionių demokratas:



Palaikau Tomą Tomiliną antrajame Seimo rinkimų ture. Nors mūsų požiūriai į tam tikrus dalykus skiriasi, tačiau tai tik parodo, kad Tomas geba ieškoti bendrų sprendimų su skirtingų pažiūrų žmonėmis. Pasirinkau palaikyti Tomą, kadangi jam kaip ir man nuoširdžiai rūpi narkotikų prevencijos politika Lietuvoje. Esu įsitikinęs, kad antrajame rinkimų ture savo balsą atiduoti už Tomą yra geras sprendimas Deltuvos šiaurinės apygardos gyventojams. Kviečiu balsuoti už Tomą!

**Irma SMALSKIENĖ**, Liberalų sąjūdžio kandidatė į Seimą Deltuvos šiaurinėje apygardoje:



Tomas Tomilinas yra aktyvus ir daug rezultatų pasiekęs Seimo narys ir tinkamai, skaidriai, energingai atstovauja mūsų apygardos rinkėjams. Jis geba

**Dalius RUTKAUSKAS**, Lietuvos žaliųjų partijos kandidatas į Seimą Deltuvos šiaurinėje apygardoje:



Tomas Tomilinas yra aktyvus aplinkosaugos šalininkas ir žaliųjų idėjų gynėjas Seime. Jo projektai Lietuvai.

Politinė reklama. Bus apmokėta iš Demokratų sąjungos „Vardan Lietuvos“ RK sąskaitos. Užsak. Nr. 994